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Abstrakt

Práce se věnuje všem bubeníkům, kteří byli členy orchestru Duka Ellingtona. Jejich životům,

kariérám a stylům hry na bicí soupravu. Americký jazzový pianista, skladatel a kapelník Duke

Ellington je autorem více než dvou tisíc jazzových skladeb a stal se jednou z nejdůležitějších

postav jazzu 20. století. Tato práce zpracovává jeho hudbu a pokouší se zachytit společné i

odlišné prvky hry všech jeho bubeníků. Cílem práce je shrnout informace o šesti hráčích do

jedné publikace a zároveň inspirovat současné bubeníky výrazovými prostředky těchto

velikánů a případně je motivovat k tvorbě vlastních modifikací původních materiálů.

Abstract

The work is dedicated to all the drummers who were members of Duke Ellington's orchestra.

Their lives, careers and styles of drumming. American jazz pianist, composer and bandleader

Duke Ellington is the author of more than two thousand jazz compositions and became one

of the most important figures of 20th century jazz. This work treats his music and attempts to

capture the common and distinct elements of the playing of all his drummers. The aim of this

work is to bring together information on six players in one publication, while inspiring

contemporary drummers with the expressive resources of these greats and possibly

motivating them to create their own modifications of the original material.
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Úvod
Cílem této diplomové práce je především shrnutí dostupných informací o bubenících, kteří

byli členy věhlasného tělesa The Duke Ellington Orchestra, do jedné publikace a odhalení

prvků stylů těchto prvotřídních reprezentantů jazzového žánru. Pokusím se přijít na kloub

otázkám, čím byl každý z těchto hráčů na bicí soupravu výjimečný a co je naopak všechny

pojilo.

Obsah práce je rozdělen do šesti kapitol. Každou z nich věnuji právě jednomu bubeníkovi

orchestru Duka Ellingtona. V každé z těchto kapitol bude nutné nejprve vyhledat informace v

knihách, časopisech a internetu a přeložit je do češtiny. Součástí třetí kapitoly, která se

věnuje bubeníkovi Louisovi Bellsonovi, je také komentář ke transkripci jeho bicího sóla z

písně The Hawk Talks. Zajímavé je, že tuto skladbu pro Bellsona zaranžoval jeho přítel a

kolega David Black, kterému patří v této práci šestá kapitola. Zmíněnou transkripci přiložím

do přílohy.

Hlavním motivem k sepsání magisterské práce je absence souhrnné literatury o těchto

umělcích v českém jazyce a rovněž má osobní motivace k rozšíření vlastních vědomostí a

sluchových dovedností. Doufám, že se tato práce stane přínosným materiálem pro všechny,

kdo se zajímají o hru na bicí, jazz a nebo ideálně oboje.
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1 Sonny Greer
Sonny Greer byl americký jazzový bubeník. Známý je především díky své spolupráci s

Dukem Ellingtonem. Narodil se 13. prosince 1895 ve městě Long Branch ve státě New

Jersey a zemřel na srdeční infarkt 23. března 1982 v New Yorku ve věku 86 let.

1.1 Život a kariéra
Sonnyho Greera vedl ke hře na bicí již od útlého věku jeho tatínek Henry Greer, který byl

taky bubeníkem. Ve čtrnácti letech začal tedy hrát mladý Sonny s banjistou Elmerem

Snowdenem v jeho kapele Elmer Snowden’s Band a v Howard Theatre’s Orchestra ve

Washingtonu.

Roku 1919 potkal Sonny Greer Duka Ellingtona a stal se prvním bubeníkem Washingtonians

- kvintetu, který hrál Ellingtonovy písně. Greer se odstěhoval za Ellingtonem do New Yorku. V

roce 1923 byl otevřen Cotton Club a Ellingtonovi Washingtonians se zde záhy stali dvorní

kapelou. Sonny Greer pracoval jako designér v Leedy Drum Company a díky odtamtud

získaným zkušenostem byl schopen postavit ohromnou soupravu s tehdejší hodnotou 3 000

amerických dolarů. Součástí soupravy byla mimo základní sestavu také zvonkohra, gong,

tympány a vibrafon.1

Sonny Greer spolupracoval s Dukem Ellingtonem nejdelší dobu ze všech Dukeových

bubeníků, konkrétně od roku 1924 do roku 1951. V Duke Ellington’s Orchestra tak vytvořil

Sonny Greer s kontrabasistou Jimmym Blantonem jednu z nejsilnějších rytmických sekcí

všech dob. Na jejich rytmy se odvolávali jazzoví bubeníci a kontrabasisté ještě po mnoho

následujících dekád.2

Prvních dvacet let spolupráce fungovalo vše Ellingtonovi a Greerovi skvěle. V polovině 40. let

však začal Greer silně pít a na počátku 50. let se tento démon již stával pro orchestr

neúnosným. Kromě pití alkoholu se začal Sonny Greer věnovat i pool-hall hustlingu neboli

kulečníkovému podvodnictví. Reálně operuje pool-hall hustler tak, že vyzve nic netušícího

návštěvníka podniku na partii kulečníku. Hustler vsadí nejprve menší částku na své vítězství

a záměrně několik partií prohraje. Poté, když soupeř nabude sebevědomí, hustler rapidně

zvedne sázku a oponenta porazí. Tuto aktivitu Sonny Greer využíval k tomu, aby získal

peníze ke zpětnému odkoupení své bicí soupravy ze zastavárny.

2 Drummer World Site: Sonny Greer. [on-line]. 2023, [citace 2023-03-25].

1 Drummer World Magazine: Sonny Greer. [časopis]. [vydáno 2018-10-06].
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Roku 1950 už byla atmosféra v orchestru natolik hustá, že Duke Ellington oslovil bez

Greerova vědomí na post bubeníka pro evropské turné Butche Ballarda. Jakmile se Sonny

Greer o tomto Ellingtonově kroku dozvěděl, pobouřil se na adresu kapelníka a následná

hádka vedla k jejich trvalému kariérnímu odloučení.3

Sonny Greer pokračoval ve své kariéře jako bubeník na volné noze. Spolupracoval se

saxofonistou Johnnym Hodgesem, trumpetistou Redem Allenem, trombonistou J. C.

Higginbothamem, trombonistou a vibrafonistou Tyreem Glennem a pianistou Brooskem

Kerrem.

V roce 1956 založil Sonny Greer svou vlastní kapelu, kterou nazval “Sonny Greer and the

Jazz All Stars.” Kapela nahrála v průběhu 50. a 60. let několik alb a roku 1957 se vydala na

turné po Evropě. Ve Greerově kapele za dobu její existence působili saxofonisté Harold

Ashby, Johnny Hodges a Al Sears, trombonisté Lawrence Brown a Quentin Jackson,

trumpetisté Clark Terry a Ray Nance a kontrabasista Jimmy Woode.

Sonny Greer se také vyskytl jako herec a hudebník v několika amerických filmech:

● "Symphony in Black" (1935) - jazzový film, ve kterém hrál s kapelou Duka Ellingtona.

● "Check and Double Check" (1935) - komedie, ve které hrál s kapelou Duka

Ellingtona.

● "The Hit Parade of 1943" (1943) - hudební film, ve kterém hrál s kapelou Duka

Ellingtona.

● "Belle of the Yukon" (1944) - muzikál s Randolphem Scottem a Dinah Shore, ve

kterém hrál bubeníka v kapele.

Známá fotografie s názvem “A Great Day in Harlem” z roku 1958, jejíž autorem je Art Kane,

zachycuje Sonnyho Greera.

V 70. letech minulého století byl Sonny Greer stálým členem kapely “Tribute to Ellington,” v

překladu Pocta Ellingtonovi. Toto uskupení dosáhlo ohromného ohlasu po celých Spojených

státech amerických.4

4 Wikipedia contributors: Sonny Greer. Wikipedia, The Free Encyclopedia. [on-line]. 2023,

[citace 2023-09-03].

3 Collin Larkin: The Guinness Who’s Who of Jazz. Guinness Publishing, první vydání, strana

174. ISBN 0-85112-580-8.
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1.2 Bicí souprava
Během své kariéry hrál Sonny Greer na různé bicí soupravy. Nejčastěji však používal

speciálně pro sebe upravenou soupravu, která obsahovala tyto nástroje:

● Velký buben (26 palců)

● Malý buben (14 palců)

● Tom-tomy (11 a 13 palců)

● Floor tom (18 palců)

● Hi-hat činely (14 palců)

● Crash činely (16, 17, 18 a 19 palců)

Sonny Greer také využíval spoustu přídavných perkusí, včetně kong, kastanět, gongů,

zvonkoher, xylofonů a tympánů. Jeho specialitou bylo používání tympánových blan na velký

buben. Osazoval je za účelem naladění bubnu na konkrétní tón.

Bicí soupravu si sám Greer mnohokrát modifikoval a přidával k ní další nástroje, aby vytvořil


[…]


hvězdami jako byl Ray Charles, Marvin Gaye, Etta James, Sammy Davis Jr., Nina

Simone, Aretha Franklin a James Brown.

Celkově lze říci, že byl Bobby Durham vynikajícím jazzovým bubeníkem, který přinesl do

hudby nové prvky a obohatil ji svým unikátním a kreativním přístupem. Jeho technické
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dovednosti a schopnosti mu umožnily vytvořit nezapomenutelné jazzové nahrávky a přispět k

rozvoji jazzové hudby jako celku.

6.5 Citáty
● "Úkolem bubeníka je, aby všichni ostatní zněli dobře. Jsme základ, na kterém staví

zbytek kapely."

● "Klíčem k hraní na bicí je mít dobrý smysl pro čas. Musíte být schopni udržet stabilní

a konzistentní rytmus."

● "Hrát s velkou kapelou je jako řídit velkou loď. Musíte ji umět řídit správným směrem

a udržovat ji v kurzu."

● "Bubnování je fyzický i psychický trénink. Musíte být ve skvělé kondici a být

pohotoví."34

6.6 Diskografie
Během půlroční spolupráce s Dukem Ellingtonem Bobby Durham nenatočil žádné album.

Nahrával však hojně s ostatními umělci.

Jako kapelník natočil Bobby Durham následující alba:

● Bobby Durham Trio / Gerald Price (Black And Blue, 1979)

● We Three Plus Friends (Azzurra Music, 2001)

● For Lovers Only (Azzurra Music, 2001)

● Domani’s Blues (Azzurra Music, 2004)

● Christmas Jazz (Azzurra Music, 2006)35

Jako Sideman natočil Bobby Durham následující alba:

35 Discogs: Bobby Durham. [on-line]. 2023, [citace 2023-04-03].

34 Modern Drummer Magazine: Bobby Durham Memories. [časopis]. [vydáno 2014-03-09].

● "The drummer's job is to make everyone else sound good. We're the foundation that

the rest of the band builds on."

● "The key to playing drums is to have a good sense of time. You have to be able to

keep the beat steady and consistent."

● "Playing with a big band is like driving a big ship. You have to be able to steer it in the

right direction and keep it on course."

● "Drumming is a physical and mental workout. You have to be in great shape and be

able to think on your feet."
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● Red Holloway - The Burner (Prestige, 1964)

● Charles Earland - Boss Organ (Choice, 1966)

● Wild Bill Davis & Johnny Hodges - In Atlantic City (RCA Victor, 1967)

● Oscar Peterson - The Way I Really Play (Prestige, 1968)

● Oscar Peterson - The Great Oscar Peterson on Prestige (Prestige, 1968)

● Clifford Jordan - Soul Fountain (Atlantic, 1968)

● Charles Earland - Smokin’ (Muse, 1969)

● Charles Earland - Mama Roots (Muse, 1969)

● Shirley Scott - Mystical Lady (Cadet, 1971)

● The Monty Alexander Trio - We’ve Only Just Begun (BASF, 1972)

● Joe Pass - Portraits of Duke Ellington (Pablo, 1974)

● Al Grey - Grey’s Mood (Black And Blue, 1975)

● Tommy Flanagan - The Tommy Flanagan Tokyo Recital (Pablo, 1975)

● Tommy Flanagan - Straight Ahead (Pablo, 1976)

● Al Grey - Struttin’ And Shoutin’ (Columbia, 1976)

● Waymon Reed - 46th And 8th (Artists House, 1977)

● Sonny Stitt, Milt Jackson - Loose Walk (Palcoscenico Records, 1980)

● Al Grey - The New Al Grey Quintet (Chiaroscuro, 1988)

● Al Grey - Live At The Floating Jazz Festival (Chiaroscuro, 1990)

● Jesse Green - Lift Off (Chiaroscuro, 1990)

● Jay McShann - Some Blues (Chiaroscuro, 1993)

● Shawnn Monteiro and Massimo Farao Trio - Never Let Me Go (Azzurra Music,

2001)36

36 Discogs: Bobby Durham. [on-line]. 2023, [citace 2023-04-03].
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Závěr
The Duke Ellington Orchestra je pro mě osobně ohromným zdrojem inspirace a především

platnými tendencemi; hlubokou studnou hudebních principů, které přežily svou dobu. Duke

Ellington ukázal jazzovému světu, jak úžasné je tvořit. Uměl se obklopit schopnými lidmi,

perfektně znal hudební tradici a zároveň dokázal být sebejistým a především autentickým

umělcem.

Po načerpání veřejně dostupných zdrojů jsem se usvědčil v původní domněnce, že všichni

bubeníci Duke Ellington Orchestra byli absolutními profesionály. Respektive dokud byli

profesionály, tak Ellingtonova kapela perfektně fungovala. Všech 6 bubeníků, kterým se má

magisterská práce věnuje, oplývalo mimořádnou technickou zručností, výraznou osobností,

silnými schopnostmi improvizovat a smyslem pro zvuk celého orchestru. Jednotliví hráči se

lišili pouze ve svých přístupech. Pro srovnání Butch Ballard navštěvoval soukromé bicí lekce,

Louie Bellson studoval hru na bicí na Benny Goodman School of Music a University of

Southern California a Sam Woodyard byl samouk. Zatímco Sonny Greer se obklopoval

ohromnou a zvukově pestrou bicí soupravou, Bobby Durham využíval naopak základní bicí

soupravu menších rozměrů. Zatímco George Butch Ballard byl především big bandový hráč,

Bobby Durham se vyskytoval spíše v méně početných kapelách různých žánrů. A všichni

hráli skvěle.

Věřím, že se mi podařilo srozumitelně zachytit veřejně dostupné informace o Ellingtonových

bubenících do jedné publikace a že bude tato práce užitečná pro všechny, kteří se zajímají o

bubnování a hudbu věhlasného tělesa The Duke Ellington Orchestra.
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