POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Bubeníci orchestru Duka Ellingtona
Autor/ka práce: Antonín Jína
Studijní program: jazzová hudba
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Tato práce se zaměřuje na životy a kariéru šesti bubeníků působících v orchestru Duka Ellingtona. Cílem práce bylo shrnout dostupné informace o šesti hráčích do jedné publikace, inspirovat a motivovat současné bubeníky k tvorbě vlastních modifikací původních materiálů. Práce pojednává konkrétně o bubenících: Sonny Greer, Butch Ballard, Louie Bellson, Sam Woodyard, David Black a Bobby Durham.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Orchestr patří bezpochyby k nejzásadnějším hudebním tělesům dvacátého století a stál u zrodu swingu. Duke Ellington byl průkopníkem rozsáhlých jazzových skladeb, kde uplatňoval složité postupy z klasické hudby ve spojení s jazzovými prvky. To jsou právě relevantní důvody, proč by se bubeníci hrající jazzovou hudbu, měli blíže obeznámit s historií orchestru a jednotlivými bubeníky, kteří zásadně přispěli k modernímu pojetí hry na bicí nástroje.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dějiny jazzové hudby zdaleka nejsou tak rozsáhlé jako dějiny hudby klasické, ale právě proto oceňuji jakékoliv zpracování tématu zabývajícím se určitým obdobím v této hudební disciplíně. O samotných bubenících orchestru se v dostupných literaturách zmiňuje průběžně několik zdrojů, avšak komplexní a chronologické zpracování které autor představuje, zatím nebylo v této formě k dispozici. Každý ze zmiňovaných bubeníků měl svůj osobitý styl, originální přístup a zvukový rukopis. Práce také pojednává o jejich rozdílných přístupech k interpretaci skladeb orchestru a zároveň poukazuje na jednotnou představu kapelníka Duke Ellingtona o hraní na bicí ve svém orchestru a důvodech, proč si jednotlivé bubeníky ke své spolupráci přizval.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky rozdělena do šesti základních kapitol, které obsahují zpravidla šest až sedm podkapitol. V každé kapitole se autor zmiňuje o osobním životě, bicí soupravě, stylu hry, hudebním přínosu, citátům a diskografií konkrétního bubeníka. Zejména oceňuji část "Čtený", které trefně vystihují charakter, způsob uvažování a konkrétní přístup ke hře.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Po formální, obsahové a rozsahové stránce práce splňuje požadované kritéria.

Práce s informačními zdroji:

Zmínované informační zdroje jsou řádně uvedeny a přehledně označeny.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

V práci se objevují drobné stylistické a grafické nedostatky, kterým se při takovém rozsahu práce nelze vyhnout. Za konkrétní zmínku stojí například překlep v části Obsah (kapitola 3.4 – Hudební přínos), kde autor uvádí stránku 18, v práci se však kapitola objevuje na stránce 17. Terminologická úroveň a jazykové zpracování splňují požadovanou normu.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Celkově práci hodnotím jako přínosnou pro muzikanty, kteří mají zájem obeznámit se s bubeníky, působící v hudebním tělese, představujícím tak ohromnou inspiraci pro další jazzové generace.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Co tě vedlo k výběru tématu a z jakých dalších zdrojů mimo uvedené v práci jsi čerpal?
2. Jakým způsobem jsi realizoval souhrn uváděných informací o jednotlivých bubenících?
3. Prováděl jsi u všech podrobnou zvukovou analýzu, případně jaký dopad to má na tvoji hru?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 7. 6. 2023

MgA. Daniel Šoltis

Jméno oponenta práce

(datum a podpis)

7. 6. 2023